
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 
 
 

 N. 15/25 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno di giovedì quindici del mese di maggio 

(15/05/2025) il p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente 

deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O G G E T T O: 
 
 
Opere di “Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino dell’opera di presa e 
della traversa di Sagrado sul fiume Isonzo nei Comuni di Sagrado e Gradisca 
d’Isonzo” – B.I. 040/24 – CUP I98B24000210002 

 
Affidamento lavori di ripristino rivestimento in porfido presso la traversa consortile di 
Sagrado (GO) alla ditta Costruzioni Vidoni S.r.l. di Forgaria nel Friuli (UD) 
 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE la Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni 
idraulico-forestali, irrigazione e bonifica – con D.R. n. 59184/GRFVG dd. 26/11/2024 ha 
delegato il Consorzio a predisporre il progetto dei “Lavori urgenti di messa in sicurezza e 
ripristino dell’opera di presa e della traversa di Sagrado sul fiume Isonzo nei Comuni di 
Sagrado e Gradisca d’Isonzo” – B.I. 040/24 per un importo di € 100.000,00; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 207/24 dd. 16/12/2024 è stato 
approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) dd. 12/12/2024 relativo ai 
“Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino dell’opera di presa e della traversa di 
Sagrado sul fiume Isonzo nei Comuni di Sagrado e Gradisca d’Isonzo” – B.I. 040/24 a firma 
del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 100.000,00; 
 
CHE la Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni 
idraulico-forestali, irrigazione e bonifica – con D.R. n. 11874/GRFVG dd. 12/03/2025 ha 
approvato il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.) dd. 12/12/2024; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 41/25 dd. 14/04/2025 è stato 
approvato il progetto esecutivo dd. 04/04/2025 relativo ai “Lavori urgenti di messa in 
sicurezza e ripristino dell’opera di presa e della traversa di Sagrado sul fiume Isonzo nei 
Comuni di Sagrado e Gradisca d’Isonzo” – B.I. 040/24 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto 
e dell’importo di € 100.000,00; 
 
VISTA la delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 50/25 dd. 16/04/2025 
con cui vengono stabili i criteri per l’aggiudicazione delle opere in affidamento diretto per 
€ 70.422,53 inclusi gli oneri per la sicurezza per i “Lavori urgenti di messa in sicurezza e 
ripristino dell’opera di presa e della traversa di Sagrado sul fiume Isonzo nei Comuni di 
Sagrado e Gradisca d’Isonzo” – B.I. 040/24 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
suddiviso secondo la seguente tabella: 

 

A LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

A.1 Ripristino rivestimento in porfido vasca di calma € 29.922,53   

A.2 Oneri per la sicurezza su A.1 € 500,00   

A.3 
Sostituzione gruppi di manovra paratoie 3 e 4 
sghiaiatrici € 39.500,00 

  

A.4 Oneri per la sicurezza su A.3 € 500,00   

 TOTALE (A)   € 70.422,53 

 
CHE con la medesima delibera si autorizza il RUP dr. Daniele Luis all’acquisizione dei 
preventivi per le distinte attività; 
 
CHE con la presente delibera presidenziale si procede all’affidamento dei lavori per il 
ripristino rivestimento in porfido presso la traversa consortile di Sagrado (GO) per un 
importo dei lavori di € 29.922,53 esclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 500,00; 
 
ATTESO CHE, con nota prot. n. 1001 dd. 28/04/2025 sono stati richiesti preventivi per i 
suddetti lavori alle seguenti ditte specializzate da presentare entro le ore 17:00 del giorno 
14/05/2025: 
- Costruzioni Vidoni S.r.l. di Forgaria nel Friuli (UD) 
- Di Piazza Vante S.r.l. di Comeglians (UD) 
- Valvasori Dante Costruzioni S.r.l. di Cinto Caomaggiore (VE); 



VISTO il verbale di affidamento diretto dei lavori di data 15/05/2025 dal quale risulta 
essere rimasta affidataria la ditta Costruzioni Vidoni S.r.l. di Forgaria nel Friuli (UD) per un 
importo di € 28.677,05 esclusi € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
esclusa l’I.V.A.; 
 
VALUTATO il preventivo per l’esecuzione dei lavori sopra descritti per l’importo di € 
28.677,05 esclusi € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa 
l’I.V.A. prodotto dalla ditta Costruzioni Vidoni S.r.l. di Forgaria nel Friuli (UD) congruo ed 
ammissibile; 
 
VISTO che l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. stabilisce che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
RICORDATO che con deliberazione n. 41/25 dd. 14/04/2025 la Deputazione Amministrativa 
ha provveduto a nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto; 
 
CONSIDERATO che è fatto obbligo, per l’ente, accertare le dichiarazioni della ditta in 
merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023, nonché dei requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità 
tecniche e professionali e fermo restando che, qualora questa produca esito negativo 
insanabile, l’affidamento potrà essere revocato e il contratto risolto; 
 
RICORDATO che la ditta è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’affidamento dei lavori di ripristino rivestimento in 
porfido presso la traversa consortile di Sagrado (GO) per ripristinare quanto prima la piena 
funzionalità dell’opera idraulica; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo; 
 
▪ di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla ditta 

Costruzioni Vidoni S.r.l. di Forgaria nel Friuli (UD) i lavori di ripristino del rivestimento 
in porfido presso la traversa consortile di Sagrado (GO) relativi ai “Lavori urgenti di 
messa in sicurezza e ripristino dell’opera di presa e della traversa di Sagrado sul fiume 
Isonzo nei Comuni di Sagrado e Gradisca d’Isonzo” – B.I. 040/24 per un importo di 
€ 28.677,05 esclusi € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa 
l’I.V.A.; 

 
▪ di accertare, ai fini della liquidazione, che la ditta sia in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., nonché dei 
requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 



professionale ed il rispetto di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al lavoro; 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 
 

La presente deliberazione sarà portata a cognizione della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 


